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Estudios

[ 2001 - 2005 ] Licenciatura en Artes Visuales 

en la Universidad Autónoma del Estado de Morelos. 

Especialización en animación y video, Morelos, México.

[ 2005 ] Residencia académica 

en Comunicación Audiovisuala en la

Universidad Politécnica de Valencia, Valencia, España.

Reconocimientos

[ 2013 ] Selección premio YICCA| Young International 

Contest of Contemporary Art | Sofia, Bulgaria

[ 2013 ] Selección Toolkit Festival | Fondazione Bevilacqua 

La Masa | Venecia, Italia.

[ 2013] Residencia de producción artística en el centro 

Werkleitz | Emare-Fonca-CMM-Göethe Institut-Werkleitz 

|Halle, Alemania.

[ 2012-2014] Becaria del Programa de Apoyo a la 

Producción del Centro Multimedia en el CENART | 

México.

[ 2012 ] Selección XXXII Encuentro Nacional de Arte 

Joven | Aguascalientes, México.

[ 2012 ] Finalista en el 6to. Premio Arte Laguna. Categoría 

Arte Virtual | MOCA-Arte Laguna | Venecia, Italia.

[ 2009 - 2010 ] Becaria - Programa Jóvenes Creadores. 

Multimedia | FONCA-CONACULTA | México.

[ 2008 ] Becaria - Programa Jóvenes Creadores.

Multimedia | FOECA de Morelos | México.

Publicaciones

[ 2013 ] Catálogo del Premio YICCA| Milán, Italia / Sofía, 

Bulgaria.

[ 2013 ] Catálogo del Toolkit Festival | Venecia, Italia.

[ 2012 ] Investigación Transversal | Ensayo para la Global 

Net Society Conference | España-Bélgica.

[ 2012 ] Festival Espacio Enter Canarias | España.

[ 2012 ] Catálogo Premio Arte Laguna | Venecia, Italia

[ 2011 ] Conferencia. Mesa sobre Producción Artística 

Transdisciplinaria para el Primer Encuentro de Arte 

Transversal | CENART | Ciudad de México, México.

[ 2010 ] (Redy) Media, Laboratorio de Arte Alameda |

Ciudad de México, México.

[2010] ARS-tesauro, Diccionario de Artistas Emergentes | 

México.

[2009 - 2011 ] CUADRO, Guía de Artistas Emergentes | 

Mexico.

[2008] Conferencia para el LAA en el MUAC en el marco 

de “Sujeto en la Pantalla”. | Ciudad de Méx., México.

Exposiciones

[2014] Prisma Rectangular / Centro Cutural Estación 

Indianilla | Ciudad de México, México.

[ 2014] UNPAINTED - Feria Internacional de Arte Digital 

con The Neon Rex Project / Postpalast Munich | Munich, 

Alemania.

[ 2013 ] Premio YICCA / Red House | Sofía, Bulgaria

[ 2013 ] Transitio MX_05 / Centro de Cultura Digital Estela 

de Luz | Ciudad de México, México.

[ 2013 ] Toolkit Festival / Galería A plus A | Venecia, Italia.

[ 2012 ] XXXII Encuentro Nacional de Arte Joven / Galería 

Benjamín Manzo | Aguascalientes, México.

[ 2012 ] Trois Essais sur L’Art et la Technologie / Galerie 

des Arts Visuels, Université Laval | Quebec, Canadá.

[ 2012 ] Premio Arte Laguna / Arsenale di Venezia | 

Venecia, Italia.

[ 2011 ] Creación en Movimiento (FONCA) / Museo Diego 

Rivera-Anahuacalli | Ciudad de México, México.

[ 2010 ] Creación en Movimiento (FONCA) / Museo de los 

Pintores Oaxaqueños | Oaxaca, México.

[ 2010 ] CUADRO / Polyforum Siqueiros | Ciudad de Méx., 

México.

[ 2009 ] CUADRO / Centro Cultural Estación Indianilla | 

Ciudad de México, México.

[ 2008 ] FOTOGRAFEST / Museo la Casona Spencer | 

Cuernavaca, Morelos, México.

Colaboraciones

[ 2012] Nota Alta (instalación interactiva)ncon Lorena Mal 

y Rafael Marfil. Alas y raíces, CENART

[ 2010 ] Crossover / The Brownian Lottery / Dorkbot | 

Ciudad de México.

[ 2009 ] Campo de Estrellas (video) / Margarita Sanz | 

Ciudad de México.

[ 2007 ] Pabellón de Visita (video) / José Luis García Nava

Centro Multimedia (CENART), Ciudad de México.

Docencia

[ 2013-2014 ] SAE Institure México

[ 2007-2014 ] Dirección de Desarrollo Académico 

del CENART (Diplomado Tránsitos, Taller de Medios, 

Concentración complementaria).

[ 2013 ] Curso de actualización para docentes en la UAM 

Azcapotzalco.

[ 2012-2013 ] Talleres en CCD Estela de Luz.

[ 2009 ] Curso en la Facultad de Artes de la UAEM en 

Morelos.
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Education

[ 2001 - 2005 ] Visual Arts Degree 

at Universidad Autónoma del Estado de Morelos. 

Video & Animation specialization, Morelos, Mexico.

[ 2005 ] Academic Recidence in 

Audiovisual Communication 

at Universidad Politécnica de Valencia, Valencia, Spain.

Awards/ selections

[ 2013 ] YICCA Prize selection| Young International 

Contest of Contemporary Art | Sofia, Bulgaria.

[ 2013 ] Toolkit Festival selection | Fondazione Bevilacqua 

La Masa | Venice, Italy.

[ 2013] Artist in Residence at Werkleitz center | Emare-

Fonca-CMM-Göethe Institut-Werkleitz |Halle, Germany.

[ 2012-2014] Fellowship holder of the Program for 

Research and Production in arts at Centro Multimedia | 

CENART | Mexico.

[ 2012 ] Selection for the XXXII National Meeting of Young 

Art | Aguascalientes, Mexico.

[ 2012 ] Finalist for the 6th. Arte Laguna Prize. In Virtual 

Art| MOCA-Arte Laguna | Venice, Italy.

[ 2009 - 2010 ] Fellowship Holder - Program for Young 

Creators. Multimedia | FONCA-CONACULTA | Mexico.

[ 2008 ] Fellowship Holder - Program for young creators.

Multimedia | FOECA de Morelos | Mexico.

Publications/ lectures

[ 2014 ] Catalogue TransitioMX_05-Emare| Mexico.

[ 2013 ] Catalogue YICCA Prize| Milan, Italy / Sofia, 

Bulgaria.

[ 2013 ] Catalogue Toolkit Festival | Venice, Italy.

[ 2012 ] Investigación Transversal | Paper for the Global 

Net Society Conference | Spain-Belgium.

[ 2012 ] Festival Espacio Enter Canarias | Spain.

[ 2012 ] Catalogue Premio Arte Laguna | Venecia, Italia

[ 2011 ] Conference. Transdisciplinary Art Production 

within the first meeting of Transversal Art| CENART | 

Mexico City, Mexico.

[ 2010 ] (Redy) Media, Laboratorio de Arte Alameda |

Mexico City, Mexico.

[2010] ARS-tesauro, Dictionary of Emergent Artists | 

Mexico.

[2009 - 2011 ] CUADRO, a guide for Emergent Artists| 

Mexico.

[2008] Conference for LAA in MUAC museum within the 

exhibition “Sujeto en la Pantalla”. | Mexico City, Mexico

Exhibitions

[2014] Prisma Rectangular / Centro Cutural Estación 

Indianilla | Mexico City, Mexico.

[ 2014] UNPAINTED - International Fair of Digital Art 

with The Neon Rex Project / Postpalast Munich | Munich, 

Germany.

[ 2013 ] YICCA Prize / Red House | Sofía, Bulgaria

[ 2013 ] Transitio MX_05 / Centro de Cultura Digital Estela 

de Luz | Mexico City, Mexico.

[ 2013 ] Toolkit Festival / A plus A Gallery | Venice, Italy

[ 2012 ] XXXII Encuentro Nacional de Arte Joven / 

Benjamín Manzo Gallery | Aguascalientes, Mexico.

[ 2012 ] Trois Essais sur L’Art et la Technologie / Galerie 

des Arts Visuels, Université Laval | Quebec, Canada.

[ 2012 ] Arte Laguna Prize/ Arsenale di Venezia | Venice, 

Italy.

[ 2011 ] Creación en Movimiento (FONCA) / Diego Rivera-

Anahuacalli Museum | Mexico City, México.

[ 2010 ] Creación en Movimiento (FONCA) / Museo de los 

Pintores Oaxaqueños | Oaxaca, Mexico.

[ 2010 ] CUADRO / Polyforum Siqueiros | Mexico City, 

Mexico.

[ 2009 ] CUADRO / Centro Cultural Estación Indianilla | 

Mexico City, Mexico.

[ 2008 ] FOTOGRAFEST / Museo la Casona Spencer | 

Cuernavaca, Morelos, Mexico.

Collaborations

[ 2012] Nota Alta (interactive installation) with Lorena Mal 

and Rafael Marfil. Alas y raíces, CENART

[ 2010 ] Crossover / The Brownian Lottery / Dorkbot | 

Ciudad de México.

[ 2009 ] Campo de Estrellas (video for theater) / Margarita 

Sanz | Mexico City.

[ 2007 ] Pabellón de Visita (video) / José Luis García Nava

Centro Multimedia (CENART), Mexico City.

Academic Appointments

[ 2013-2014 ] SAE Institure México. Lecturer.

[ 2007-2014 ] Dirección de Desarrollo Académico 

del CENART (Diplomado Tránsitos, Taller de Medios, 

Concentración complementaria). Lecturer and researcher.

[ 2013 ] Curso de actualización para docentes en la UAM 

Azcapotzalco. Lecturer.

[ 2012-2013 ] Talleres en CCD Estela de Luz. Lecturer.

[ 2009 ] Curso en la Facultad de Artes de la UAEM en 

Morelos. Lecturer.


